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INTRODUCERE 

Regimul de umiditate al teritoriului se caracterizează predominant prin cantitatea și 

variabilitatea precipitațiilor atmosferice, din care cele mai importante, ca resurse climatice, sunt cele 

căzute în formă de ploi și ninsori. În literatura de specialitate precipitațiile atmosferice din Republica 

Moldova și teritoriile aferente, sunt foarte bine analizate sub toate aspectele în monografii [2, 7, 12, 

14], articole științifice, rapoarte s.a. 

Pe fondalul creșterii temperaturilor aerului, evidente îndeosebi în perioada de vară prin 

manifestările caniculei de lungă durată, se conturează necesitatea analizei precipitațiilor prin prisma 

evoluției climatului, prin schimbările climatice rapide impactul cărora devine foarte agresiv prin 

consecințele sale.   

În sinteza prezentată în continuare se propune o analiză comparativă a precipitațiilor 

atmosferice realizată pentru două intervale de timp 1961-1990 și 1991-2020, care cu siguranță 

scoate în iveală tendințele de modificare a regimului pluviometric de pe teritoriul Republicii 

Moldova ca consecință a schimbării climei. Rezultatele prezentate sunt axate pe principalii 

indicatori: precipitațiile medii lunare, sezoniere și anuale; maximul diurn de precipitații; 

frecvența precipitațiilor pe diferite gradații; intensitatea maximă a precipitațiilor. 

 

MATERIALE ȘI METODE 

Observații asupra precipitațiilor atmosferice se efectuează la stațiile meteorologice și 

posturile hidrologice și agrometeorologice din țară, însă în analiză au fost utilizate doar datele 

măsurătorilor de la stații, deoarece ele cuprind tot șirul de ani interesați (tab. 1). Conform 

recomandărilor OMM (Organizația Meteorologică Mondială), analiza și sinteza datelor s-a realizat 

pentru intervale de timp de 30 ani, începând cu anul 1961 [9]. În cazul lipsei datelor pentru unii ani 

sau unele luni dintr-un an, s-a aplicat metoda de restabilire a datelor prin folosirea mediei aritmetice 

pentru perioada analizată a șirului. 

Tabelul 1 

Stații meteorologice, datele cărora au fost folosite în studiu 
Stația Perioada de observații, ani Stația Perioada de observații, ani 

Briceni 1961-2020 Bălțata 1961-2020 

Soroca 
1961-1983, 1985-1987, 1989-

2020 Chișinău 
1961-2020 

Camenca 1961-1995, 1997-2020 Tiraspol 1961-2020 

Râbnița 1963-2020 Leova 1961-2020 

Bălți 1961-2020 Ștefan-Vodă 1981-2020 

Fălești 1961-2020 Comrat 1961-2020 

Bravicea 1961-2020 Ceadâr-Lunga 1961-1965, 1967, 1970-2020 

Cornești 1961-2020 Cahul 1961-2020 

Dubăsari 

1961-1983, 1985-1987, 1989-

1990, 1994-2020  

 

 

Analiza și înțelegerea caracteristicilor de bază a precipitațiilor atmosferice sunt bazate pe 

datele măsurătorilor. Calitatea datelor măsurătorilor este un subiect dificil, care depinde, pe de o 



parte de echipament și termenii observațiilor, pe de altă parte de integritatea și omogenitatea 

șirurilor de date.  

Pentru măsurarea cantității de precipitații din anul 1891 și până la începutul anilor 1950 se 

folosea pluviometrul cu protecție Nefer, apoi acesta a fost înlocuit cu pluviometrul Tretiakov. În 

Ucraina situația este similară, iar la rețeaua meteorologică din România se utilizează pluviometru tip 

IMC. Precipitațiile se măsoară de 4 ori pe zi (în România – de 2 ori). 

Intensitatea ploii caracterizează cantitatea de precipitații, ce a căzut într-o unitate de timp și 

se măsoară în mm/min. Intensitatea precipitațiilor a fost analizată și prezentată pentru 3 stații 

reprezentative din nordul, centrul și sudul țării – Briceni, Chișinău și Cahul. În prezent rețeaua de 

observații meteorologice a SHS este automatizată, însă datele înregistrărilor automate a intensității 

ploii sunt disponibile doar pentru ultimii ani și nu pot fi utilizate în prezentul studiu. 

În cadrul prelucrării masivelor de date și analiza statistică s-au utilizat softurile Excel și 

Statgraph, iar pentru analiza spațială – ArcMap din pachetul ArcGis. Modelările spațiale s-au 

realizat aplicând metoda regresiei și interpolării Spline. Rasterele au fost produse cu rezoluția 

spațială 250 m.  

 

REZULTATE ȘI DISCUȚII 

Precipitațiile atmosferice căzute pe teritoriul Republicii Moldova pe parcursul anului sunt 

condiționate predominant de activitatea ciclonală. În perioada caldă a anului un rol considerabil 

revine precipitațiilor convective. Cicloanele și fronturile atmosferice se dezvoltă nu numai la limita 

dintre diferite mase de aer, dar și în interiorul aerului rece instabil. 

Cantitatea medie anuală de precipitații căzute pe teritoriul Republicii Moldova se 

micșorează de la nord-vest spre sud-est în ambele perioade analizate (fig. 1, tab. 1), cu maximul 

înregistrat în partea centrală a țării, pe unitățile orografice cele mai înalte – Podișul Codrilor. Datele 

măsurătorilor sunt prezentate în tab. 1, datele modelate – în fig. 1.  

  
a. 1961-1990 b. 1991-2020 

Figura 1. Modificările precipitațiilor medii anuale (mm), 1991-2020 (b) față de 1961-1990 (a) 



În ambele perioade analizate repartizarea spațială a precipitațiilor medii anuale este în 

scădere de la 620 și 618 mm la Briceni până la 492 și 469 mm la Ceadâr-Lunga cu maximul la 

Cornești – 656 și 621 mm (perioadele anilor 1961-1990 și 1991-2020 respectiv). Rezultatele 

prelucrării statistice de bază a precipitațiilor medii anuale sunt prezentate în tab. 2. 

Tabelul 2 

Cantitatea medie anuală de precipitații (mm), coeficientul de variație (Cv) și coeficientul de 

asimetrie (Cs) pentru perioadele de timp analizate (1961-1990 și 1991-2020) 

Stația 
1961-1991 1991-2020 

Media Cv Cs Media Cv Cs 

Briceni 620 0.19 -0.21 618 0.21 0.70 

Soroca 566 0.20 0.05 542 0.23 0.29 

Camenca 543 0.18 -0.03 544 0.12 0.12 

Râbnița 526 0.22 -0.13 530 0.27 0.27 

Bălți 529 0.17 -0.06 489 0.22 0.00 

Fălești 569 0.21 0.30 566 0.19 0.13 

Bravicea 610 0.23 0.03 573 0.18 -0.01 

Cornești 656 0.21 -0.47 621 0.19 0.07 

Dubăsari 549 0.21 0.40 516 0.20 0.29 

Bălțata 521 0.21 0.04 501 0.18 -0.36 

Chișinău 548 0.18 0.13 554 0.18 0.05 

Tiraspol 506 0.21 0.69 500 0.17 0.49 

Ștefan-Vodă - - - 549 0.15 -0.20 

Leova 523 0.22 -0.02 549 0.19 0.10 

Comrat 520 0.24 0.10 514 0.19 -0.04 

Ceadâr-Lunga 492 0.20 0.09 469 0.19 0.50 

Cahul 550 0.19 0.51 516 0.24 0.30 

 

Micșorarea cantității medii anuale de precipitații de la nord-vest spre sud est, pentru 

ambele intervale de timp analizate, este camuflată de maximul evident din Podișul Codrilor și parțial 

Podișul Nistrului, și de minimul spațial bine exprimat în nordul țării – Câmpia de Stepă a Cuboltei 

Inferioare (fig. 1).  

Ultimii 30 ani analizați (1991-2020) se caracterizează printr-o scădere generală a 

precipitațiilor medii anuale  căzute pe teritoriul Republicii Moldova (tab. 3). În mediu pe țară 

cantitatea de precipitații a scăzut cu 14 mm sau 2,52% față de anii 1961-1990. Deosebit de mult s-a 

micșorat cantitatea medie anuală de precipitații la Bălți (-40 mm sau -8,17% față de anii 1961-1990) 

și cel mai mult a crescut la Leova (26 mm sau 4,7% față de anii 1961-1990). Ambele extreme pot fi 

explicate prin caracterul foarte discret în distribuirea precipitațiilor, influențate de geneza lor, care se 

manifestă inclusiv și în valorile medii multianuale. De menționat că, din 16 stații meteorologie, 

datele cărora au fost analizat, doar 4 atestă o creștere foarte mică (cu excepția stației meteorologic 

Leova) a cantității medii anuale de precipitații 2-6 mm sau până la 1% față de anii 1961-1990. 

Deoarece pentru teritoriul Republicii Moldova sunt caracteristice precipitațiile cu caracter 

torențial, de aversă, care cad preponderent în perioada caldă a anului, rețeaua națională de observații 

nu este suficient de densă pentru a asigura a colectare a datelor necesară pentru o analiză spațială 

calitativă. Din aceste considerente se utilizează modelarea spațială a parametrilor interesați. 

Modelele distribuirii precipitațiilor medii anuale (fig. 1) confirmă datele măsurătorilor la stațiile 

meteorologice din țară (tab. 2) și corelează cu rezultatele publicate în literatura de specialitate [8, p. 

43]. 



Modelarea spațială a diferenței precipitațiilor medii anuale din perioadele analizate este 

prezentată în fig. 2, tab. 4. Rezultatele modelării spațiale a precipitațiilor medii anuale indică o 

diferență de 10 mm sau -2% din perioada 1991-2020 față de 1961-1990. Considerăm că rezultatele 

modelării sunt suficient de calitative pentru analiza ulterioară.  

Tabelul 3 

Diferența dintre cantitatea medie anuală a precipitațiilor (în mm și %) pentru perioadele de timp 

analizate (1961-1990 și 1991-2020) 
Stația mm % 

Briceni -2 -0.26 

Soroca -25 -4.56 

Camenca 2 0.28 

Râbnița 5 0.87 

Bălți -40 -8.17 

Fălești -3 -0.58 

Bravicea -38 -6.60 

Cornești -35 -5.70 

Dubăsari -33 -6.39 

Bălțata -20 -3.92 

Chișinău 6 1.02 

Tiraspol -6 -1.13 

Ștefan-Vodă - - 

Leova 26 4.70 

Comrat -6 -1.19 

Ceadâr-Lunga -24 -5.03 

Cahul -34 -6.68 

Media -14 -2,52 

 

  

a. mm b. % 

Figura 2. Diferența precipitațiilor medii anuale (a – mm, b - %), 1991-2020  față de 1961-1990 



Înainte de a realiza o analiză a rezultatelor modelării spațiale este important de menționat că 

suprafața Republicii Moldova constituie 33,8 mii km2 [1], însă, în cazul modelării se operează cu o 

grilă de pixeli (în cazul nostru cu dimensiunile 250x250 m), care nu corespund întocmai hotarelor 

țării și de aici apare o diferență mică. În cazul nostru această diferență constituie 112 km2. Noi vom 

considera în continuare suprafața de calcul a țării drept 33,7 mii km2. 

Astfel, pe o arie de cca 22005 km2 (cca 65,2% din suprafața Republicii Moldova) cantitatea 

medie anuală de precipitații este în scădere, restul – cca 11729 km2 (cca 34,89%) – în creștere. De 

menționat că, cele mai mari arii din Republica Moldova sunt ocupate de suprafețele cu schimbări 

nesemnificative în precipitații (scădere sau creștere cu 5%) – cca 23179 km2 (fig. 2, tab. 4), ceia ce 

constituie cca 68,7% din teritoriu. Modificările extreme în cantitatea medie anuală de precipitații 

pentru perioadele analizate (scădere sau creștere peste 10%) afectează doar cca 1080 km2, sau cca 

3,2% din teritoriul țării. 

Tabelul 4 

Distribuirea spațială a diferenței precipitațiilor medii anuale din 1991-2020 față de 1961-1990 în 

mm și % 

mm Aria, km2 % Aria, km2 

sub -60  315 sub -15 40 

-40 – -60 3156 -10 – -15 983 

-20 – -40 9388 -5 – -10 7931 

0 – -20 9146 0 – -5 13052 

0 – 20 7912 0 – 5 10127 

20 – 40 3449 5 – 10 1546 

peste 40 368 peste 10 57 

 

Pentru analiza și înțelegerea evoluției legităților distribuirii precipitațiilor în spațiu și timp s-

a calculat asigurarea precipitațiilor medii anuale pentru perioadelor 1961-1990 și 1991-2020 (tab. 5-

7), coeficienții de variație Cv și asimetrie Cs (tab. 2). 

Tabelul 5 

Precipitațiile medii anuale (mm) de diferită asigurare, 1961-1990 

Stația Medii 
Maxime Asigurarea, % Minime 

mm an 2 5 10 20 50 75 85 95 mm an 

Briceni 620 802 1969 816 803 783 742 620 518 477 436 424 1982/1983 

Soroca 566 779 1981 749 737 718 680 566 471 433 395 345 1986 

Camenca 543 739 1966 713 702 685 649 543 454 419 383 348 1986 

Râbnița 526 747 1980 721 709 688 648 526 424 383 342 324 1982 

Bălți 529 691 1980 685 675 659 626 529 448 415 383 374 1967 

Fălești 569 839 1970 773 760 739 697 569 463 421 378 371 1963 

Bravicea 610 870 1966 846 831 807 758 610 487 438 389 356 1986 

Cornești 656 934 1980 887 873 849 800 656 536 488 440 358 1986 

Dubăsari 549 786 1966 737 725 706 667 549 451 412 373 356 1961 

Bălțata 521 732 1970 710 698 678 639 521 422 383 344 331 1973 

Chișinău 548 774 1966 715 704 687 652 548 462 427 392 361 1990 

Tiraspol 506 799 1980 680 669 651 615 506 415 379 343 360 1967 

Ștefan-Vodă - - - - - - - - - - - - - 

Leova 523 702 1968 716 704 684 644 523 422 382 341 311 1973 

Comrat 520 770 1980 734 721 699 654 520 409 364 320 309 1990 

Ceadâr-Lunga 492 690 1980 648 638 622 590 492 411 379 347 297 1983 

Cahul 550 817 1966 725 714 696 659 550 459 423 387 360 1990 

 



De menționat că, veridicitatea determinării normei precipitațiilor anuale se garantează la 

includerea în perioada de calcul a unui sau mai multe cicluri finite de evoluție a precipitaților. În caz 

contrar pot surveni erori suplimentare în funcție de devierea de la norma climatică [10]. Scopul 

studiul prezent este axat pe evidențierea tendințelor de evoluție a precipitațiilor medii anuale în 

ultimii 60 de ani, respectiv și valorile calculate descriu doar perioadele analizate. 

Tabelul 6 

Precipitațiile medii anuale (mm) de diferită asigurare, 1991-2020 

Stația Medii 
Maxime Asigurarea, % Minime 

mm an 2 5 10 20 50 75 85 95 mm an 

Briceni 618 960 2010 833 819 797 752 618 506 462 417 382 2015 

Soroca 542 850 1996 750 737 715 672 542 433 390 347 301 2011 

Camenca 544 767 2016 728 717 698 659 544 448 410 372 346 2011 

Râbnița 530 791 2010 710 699 680 643 530 436 399 361 350 2015 

Bălți 489 741 1996 670 659 640 602 489 395 357 319 292 2011 

Fălești 566 777 1996 753 741 722 683 566 468 429 390 381 1992 

Bravicea 573 755 1991 751 740 721 684 573 479 442 405 382 2000 

Cornești 621 922 1996 816 803 783 743 621 519 479 438 372 1994 

Dubăsari 516 763 2010 694 682 664 627 516 424 387 350 356 2011 

Bălțata 501 659 2001 654 645 629 597 501 421 389 358 282 1994 

Chișinău 554 734 2010 722 711 694 659 554 466 431 396 405 2019 

Tiraspol 500 694 2010 637 629 614 586 500 429 401 372 344 1992 

Ștefan-Vodă 549 680 2004 688 680 665 636 549 476 447 418 404 1994 

Leova 549 773 1991 724 713 695 658 549 457 421 384 329 1994 

Comrat 514 698 2017 683 672 655 620 514 426 391 356 340 1994 

Ceadâr-Lunga 469 691 1997 614 604 589 559 469 394 363 333 296 2011 

Cahul 516 813 1997 730 716 694 650 516 404 360 315 307 2003 

 

Tabelul 7 

Diferența dintre precipitațiile  medii anuale (mm) de diferită asigurare, 1991-2020 față de 1961-

1990 

Stația Medii Maxime 
Asigurarea, % 

Minime 
2 5 10 20 50 75 85 95 

Briceni -2 158 17 16 14 10 -2 -11 -15 -19 -42 

Soroca -25 71 1 -1 -3 -9 -25 -38 -43 -49 -44 

Camenca 2 28 15 15 13 10 2 -6 -9 -12 -2 

Râbnița 5 44 -11 -10 -8 -5 5 13 16 19 26 

Bălți -40 50 -15 -16 -19 -24 -40 -53 -58 -64 -82 

Fălești -3 -62 -20 -19 -17 -14 -3 5 9 12 10 

Bravicea -38 -115 -95 -91 -85 -73 -38 -8 4 16 26 

Cornești -35 -12 -71 -69 -65 -58 -35 -17 -9 -2 14 

Dubăsari -33 -23 -44 -43 -42 -40 -33 -27 -25 -23 0 

Bălțata -20 -73 -56 -53 -50 -42 -20 -1 7 14 -49 

Chișinău 6 -40 7 7 7 7 6 5 5 4 44 

Tiraspol -6 -105 -43 -41 -37 -29 -6 14 22 30 -16 

Ștefan-Vodă - - - - - - - - - - - 

Leova 26 71 8 9 11 14 26 35 39 43 18 

Comrat -6 -72 -52 -49 -44 -35 -6 18 27 37 31 

Ceadâr-Lunga -24 1 -34 -34 -33 -30 -24 -18 -16 -13 -1 

Cahul -34 -4 5 3 -2 -10 -34 -55 -63 -71 -53 

Media -5 -24 -24 -23 -20 -14 -9 -7 -5 -8 

 

Tendința de micșorare a cantității medii anuale de precipitații măsurate la rețeaua de 

observații a SHS se păstrează și pentru valorile cu diferită asigurare. Este de menționat că, în mediu 

pe țară cel mai mult scad precipitațiile cu asigurarea 2% – cu 24 mm mai puțin către 1990-2021 față 



de 1961-1990 (tab. 8, fig. 3, 4), ceia ce corespunde anilor ploioși și mai puțin pentru anii cu 

asigurarea 95%, ceia ce corespunde anilor secetoși – cu -5 mm (tab. 8, fig. 5, 6). În aspect 

procentual aceste diferențe (tab. 8, fig. 4) și la fel sunt în scădere în mediu pe țară de la -3,2% pentru 

asigurarea 2%, până la -0,9 pentru asigurarea 95% tab. 8, fig. 5, 6). 

Tabelul 8 

Diferența dintre precipitațiile  medii anuale (%) de diferită asigurare, 1991-2020 față de 1961-1990 

Stația Medii Maxime 
Asigurarea, % 

Minime 
2 5 10 20 50 75 85 95 

Briceni -0.3 19.7 2.1 2.0 1.8 1.4 -0.3 -2.2 -3.2 -4.4 -9.9 

Soroca -4.4 9.1 0.1 -0.1 -0.5 -1.3 -4.4 -8.1 -10.0 -12.3 -12.8 

Camenca 0.3 3.8 2.2 2.1 1.9 1.6 0.3 -1.3 -2.1 -3.0 -0.6 

Râbnița 0.9 5.9 -1.5 -1.4 -1.2 -0.8 0.9 3.0 4.1 5.6 8.0 

Bălți -7.6 7.2 -2.2 -2.4 -2.9 -3.9 -7.6 -11.8 -14.0 -16.6 -21.9 

Fălești -0.6 -7.4 -2.6 -2.5 -2.3 -2.0 -0.6 1.2 2.1 3.3 2.7 

Bravicea -6.2 -13.2 -11.2 -11.0 -10.6 -9.7 -6.2 -1.6 0.9 4.1 7.3 

Cornești -5.4 -1.3 -8.1 -7.9 -7.7 -7.2 -5.4 -3.1 -1.9 -0.4 3.9 

Dubăsari -6.0 -2.9 -5.9 -5.9 -5.9 -5.9 -6.0 -6.1 -6.1 -6.2 0.0 

Bălțata -3.8 -10.0 -7.8 -7.6 -7.3 -6.6 -3.8 -0.2 1.7 4.1 -14.8 

Chișinău 1.0 -5.2 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.1 1.1 1.1 12.2 

Tiraspol -1.1 -13.1 -6.3 -6.1 -5.7 -4.7 -1.1 3.3 5.7 8.6 -4.4 

Ștefan-Vodă - - - - - - - - - - - 

Leova 4.9 10.1 1.1 1.3 1.6 2.2 4.9 8.3 10.2 12.5 5.8 

Comrat -1.2 -9.4 -7.0 -6.8 -6.3 -5.3 -1.2 4.3 7.4 11.4 10.0 

Ceadâr-Lunga -4.8 0.1 -5.3 -5.3 -5.2 -5.2 -4.8 -4.4 -4.1 -3.9 -0.3 

Cahul -6.3 -0.5 0.7 0.4 -0.2 -1.5 -6.3 -12.0 -14.9 -18.5 -14.7 

Media -0.4 -3.2 -3.1 -3.1 -3.0 -2.5 -1.8 -1.4 -0.9 -1.8 

 

  

a. 1961-1990 b. 1991-2020 

Figura 3. Modificările precipitațiilor medii anuale (mm) cu asigurarea 2%, 1991-2020 (b) față de 

1961-1990 (a) 



Modelarea spațială pentru perioadele analizate a precipitațiilor medii anuale cu asigurarea 

2% (fig. 3), ceia ce convențional corespunde anilor ploioși, precum și a diferențelor în precipitațiile 

căzute (mm și %, fig. 4) oferă rezultate similare cu cele obținute la stațiile de observații de la SHS. 

În cazul dat media diferenței constituie -14,4 mm (-24mm la stații, tab. 7), sau -1,72% (-3,2% la 

stații, tab. 8).  

  

a. 1961-1990 b. 1991-2020 

Figura 4. Diferența precipitațiilor medii anuale cu asigurarea 2% (a – mm, b - %), 1991-2020  față 

de 1961-1990 

 

Distribuirea spațială a precipitațiilor medii anuale cu o asigurare de 2% (fig. 3) este în mare 

măsură similară ca formă cu cele medii anuale (fig. 1) dar evident diferă ca valori. Cele mai 

abundente precipitații cad în nord-vestul țării și Podișul Codrilor (peste 900 mm în 1961-1990 și 

peste 800 în 1991-2020). Podișul Nistrului în 1991-2020 deja nu se mai evidențiază prin maximul 

repartiției lor. Cele mai puține precipitații cu asigurarea 2% cad evident în sudul țării (sub 700 mm 

pentru ambele perioade analizate). 

Diferența precipitațiilor medii anuale cu asigurarea 2% pentru perioadele analizate cel mai 

mult au crescut la stațiile Leova, Camenca și Briceni (7,7-17,0 mm sau 1,1-2,2%, tab7, 8) și cel mai 

mult au scăzut la Bălțata, Cornești și Bravicea (cu 55,6-94,9 mm sau cu 7,8-11,2%, tab 7, 8).  

Diferența distribuirii spațiale dintre precipitațiile perioadelor analizate cu o asigurare de 2% 

se deosebește de cele medii anuale, chiar dacă are unele trăsături general comune ca formă (fig. 4). 

”Centura” în formă de belciug, sau potcoavă, care se caracterizează prin micșorarea precipitațiilor, 

situată predominant în centrul țării se evidențiază prin trei minime foarte bine exprimate. În două 

”minime” diferența este în scădere cu peste 10% (sau peste 80-90 mm). Spațial aceste ”minime” 

corespund Podișului Codrilor și Dealurilor Ciulucurilor, și Câmpiei Bâcului Inferior. Și invers – 

creșterile maxime se manifestă în extremitățile de sud și sud-est a țării. Ultima poate fi o eroare de 

modelare  explicabilă prin lipsa datelor utilizate din afara perimetrului Republicii Moldova. 



Modelarea spațială pentru perioadele analizate a precipitațiilor medii anuale cu asigurarea 

95% (fig. 5), ceia ce convențional corespunde anilor secetoși, precum și a diferențelor în 

precipitațiile căzute (mm și %, fig. 6) oferă rezultate similare cu cele obținute la stațiile de observații 

de la SHS. În cazul dat media diferenței constituie -3,8 mm (-5 mm la stații, tab. 7), sau -0,5% (-

0,9% la stații, tab. 8).  

  
a. 1961-1990 b. 1991-2020 

Figura 5. Precipitațiile medii anuale cu asigurarea 95% (a – 1991-2020, b - 1961-1990)  

 

Distribuirea spațială a precipitațiilor medii anuale cu o asigurare de 95% (fig. 5) este în 

mare măsură similară ca formă cu cele medii anuale (fig. 1) dar evident diferă ca valori. Cele mai 

multe precipitații cad pe Podișul Codrilor (peste 450 mm în ambele perioade analizate). Podișul 

Nistrului în 1991-2020 deja devine mai pronunțat prin maximul repartiției lor. Cele mai puține 

precipitații cu asigurarea 95% în 1961-1990 în extremitățile de sud și sud-est sunt în creștere mică 

(peste 400 mm) pe fondalul la 300-350 mm. Ultimii 30 ani (1991-2020) se evidențiază prin 

conturare bine exprimată în nordul și sudul extrem al țării a zonelor cu precipitații sub 350 mm, și o 

tendință de creștere  lor în extremitatea de sud-est – peste 400 mm. 

Diferența precipitațiilor medii anuale cu asigurarea 95% pentru perioadele analizate cel mai 

mult au crescut la stațiile Tiraspol, Comrat și Leova (29,5-42,7 mm sau 8,6-12,5%, tab7, 8) și cel 

mai mult au scăzut la Soroca, Bălți și Cahul (cu 48,7-71,5mm sau cu 12,3-18,5%, tab 7, 8).  

Diferența distribuirii spațiale dintre precipitațiile perioadelor analizate cu o asigurare de 

95% (fig. 6) se deosebește de cele medii anuale, chiar dacă are unele trăsături general comune ca 

formă, și foarte mult se deosebește de cele cu asigurarea 2% (fig. 4). Nordul, sudul și sud-estul țării 

se caracterizează prin micșorări considerabile a diferenței de precipitații din anii 1991-2020 către 

1961-1990 cu peste 60 mm sau peste 10%. Podișul Codrilor nu este afectat atât de dramatic de 

micșorarea cantității de precipitații 0- -5%, pe locurile mai înalte se remarcă chiar o creștere până la 

40 mm sau până la 8-10%. Podișul Nistrului și Câmpiile și dealurile de silvostepă ale Moldovei de 

Sud se caracterizează prin creșteri ale precipitațiilor medii anuale cu asigurarea 95% cu peste 40 mm 

sau peste 10%. 



 

  
a. 1961-1990 b. 1991-2020 

Figura 6. Diferența precipitațiilor medii anuale cu asigurarea 95% (a – mm, b - %), 1991-2020  

față de 1961-1990 

Modelarea spațială a precipitațiilor medii anuale și de diferită asigurare, precum și a 

diferenței lor din perioadele analizate (1991-2020 față de 1961-1990) impune necesitatea utilizării în 

calcule a unei rețele mai dese de puncte de observații, pe de o parte, și utilizarea datelor din afara 

perimetrului țării în scopul îmbunătățirii rezultatelor de calcul obținute, pe de altă parte. Astfel, 

datele de la stații sunt comparabile cu datele modelate dar o densitate mai mare a punctelor de 

observare va spori calitatea modelelor realizate. Cele mai calitative rezultate ale modelării s-au 

obținut pentru precipitațiile medii anuale din perioadele analizate (tab. 9). 

Tabelul 9 

Calitatea datelor modelării spațiale 

Diferența dintre perioadele analizate mm % 

Eroare de 

calcul, mm 

Eroare de 

calcul, % 

Precipitații medii 

Datele măsurate la stațiile 

meteorologice 
-14 -2,5 

28,6 19,4 

Rezultatele modelării spațiale -10 -2,0 

Precipitații medii cu asigurarea 2% 

Datele măsurate la stațiile 

meteorologice 
-24 -3,2 

41,7 46,9 

Rezultatele modelării spațiale -14 -1,7 

Precipitații medii cu asigurarea 95% 

Datele măsurate la stațiile 

meteorologice 
-4,9 -0,9 

22,4 44,4 

Rezultatele modelării spațiale -3.8 -0,5 



Precipitațiile medii sezoniere și lunare se caracterizează printr-o variabilitate mai înaltă, 

datorită intervalului mai scurt de timp analizat. Foarte evidente sunt deosebirile în precipitațiile 

căzute în perioada caldă a anului ca cantitate și intensitate.  

În acord cu Galina Lasse [14], perioada anului când sunt posibile precipitații atmosferice în 

formă solidă (zăpadă) se consideră rece și, convențional, pentru teritoriul Republicii Moldova 

cuprinde lunile decembrie-martie, chiar dacă precipitații solide pot fi înregistrate și în alte luni. În 

Ucraina perioada rece a anului se consideră octombrie-aprilie [12]. În România aceiași perioadă se 

consideră octombrie-martie [2]. De menționat că evidențierea semestrelor rece și cald al anului în 

analiza precipitațiilor poartă un caracter subiectiv, axat sau pe caracterul sau pe impactul 

precipitațiilor. În contextul dat semestru rece a anului poate fi considerat și intervalul noiembrie-

martie [5].  

Pentru Republica Moldova, reieșind din specificul dezvoltării sectorului agroindustrial, 

vulnerabil la schimbările climatice, un deosebit rol îl au precipitațiile căzute în aprilie-septembrie 

(semestrul cald al anului). Astfel vom considera semestrul rece al anului intervalul octombrie-

martie. 

Semestrul cald al anului în ambele perioade cad se caracterizează prin pondere mai înaltă a 

precipitațiilor. Astfel, în 1961-1990 – 351 mm de precipitații căzute din aprilie până în septembrie 

constituie 64% din cele anuale, iar în intervalul 1991-2020 – 330 mm formează 61%. Cantitatea 

medie de precipitații în intervalul dat și pentru semestrul dat în 1991-2020 este în scădere cu 20 mm 

sau 2,5% față de 1961-1990. 

Semestrul rece al anului în ambele perioade cad se caracterizează prin pondere mai mică a 

precipitațiilor. Astfel, în 1961-1990 – în mediu 201 mm de precipitații căzute din octombrie până în 

martie constituie 36% din cele anuale, iar în intervalul 1991-2020 – 209 mm, care formează 39% din 

cele anuale. Cantitatea medie de precipitații în intervalul dat și pentru semestrul dat în 1991-2020 

este în mică creștere cu 8 mm sau 4% față de 1961-1990. 

Repartizarea spațială a precipitațiilor medii în semestrul cald al anului (fig. 7), pe fondalul 

micșorării lor în direcția de la nord-vest spre sud-est, se evidențiază prin maximul bine conturat 

asociat Podișului Codrilor în anii 1961-1990, cu precipitații peste 400 mm, care către anii 1991-

2020 se nivelează considerabil, cu precipitații medii peste 350 mm. Minimul slab exprimat în anii 

1961-1990 din Câmpia Cuboltei, cu precipitații medii sub 350 mm se extinde ca suprafață spre sud 

(dar aproximativ cu aceleași valori de precipitații) ocupând și Dealurile Ciulucurilor. 

Precipitațiile medii din perioada caldă a anului modelate pentru anii 1961-1990, pentru tot 

teritoriul Republicii Moldova constituie 348,6 mm, cu o eroare de -0,65% față de cele măsurate la 

rețeaua de observații a SHS. Aceleași precipitații modelate pentru perioada anilor 1991-2020 

constituie 331,9 mm, cu o eroare de 0,44% respectiv. Considerăm că modelara spațială a oferit 

rezultate calitative. 

Suprafețele ocupate de ariile cu tendințe de micșorare a precipitațiilor din perioada caldă a 

anului ocupă 28640 km2 (fig. 8), ceia ce constituie cca 85% din teritoriul Republicii Moldova. Pe o 

arie de cca 10% din teritoriul țării precipitațiile au o tendință de scădere peste 40 mm, cifră care în 

unele cazuri constituie media precipitațiilor pe o lună de vară. 

Deosebit de mult scad precipitațiile în semestrul cald al anului pe Câmpia Cuboltei, 

Dealurile Ciulucurilor și Codrii de Vest. 

În semestrul rece al anului, precipitațiile medii au tendințe evidente de creștere (fig. 9, 10). 

În perioada 1961-1990 media modelată pe țară constituia 204 mm (-2,4% eroare față de media 

măsurată la rețeaua de observații a SHS), în 1991-2020 – 210,8 mm (4,96%). 

Configurația distribuirii lor spațiale este asemănătoare, se modifică doar valorile. Practic 

toată partea centrală a țării indică creșteri a precipitațiilor medii din semestrul rece și doar extremele 

de nord și sud ale țării semnalează scăderi în cantitatea medie de precipitații.  

 



  

a. 1961-1990 b. 1991-2020 

Figura 7. Precipitațiile medii din semestrul cald al anului (a – 1991-2020; b - 1961-1990) 

 

  
a. 1961-1990 b. 1991-2020 

Figura 8. Diferența precipitațiilor medii din semestrul cald al anului (a – mm, b - %), 1991-2020  

față de 1961-1990 



  

a. 1961-1990 b. 1991-2020 

Figura 9. Precipitațiile medii din semestrul rece al anului (a – 1991-2020; b - 1961-1990) 

 

  

a. 1961-1990 b. 1991-2020 

Figura 10. Diferența precipitațiilor medii din semestrul rece al anului (a – mm, b - %), 1991-2020  

față de 1961-1990 



Analiza regimului de precipitații prin prisma mediei anuale și mediei din semestrele cald și 

rece nu dezvăluie pe deplin caracterul distribuirii lor în cadrul anului. Aceste particularități devin 

clare prin analiza precipitațiilor medii lunare și sezoniere. Diferențele din precipitațiile sezoniere ale 

anilor 1991-2020 față de 1961-1990 sunt prezentate în fig. 11. 

  
a) Primăvara b) Vara 

  
c) Toamna d) Iarna 

Figura 11. Diferența precipitațiilor medii sezoniere (mm), 1991-2020  față de 1961-1990 

 

În sursele bibliografice se remarcă, de exemplu Galina Lasse – ”…în Moldova este clar 

exprimat mersul anual al precipitațiilor cu maximul de vară și minimul de iarnă. Aceasta 

menționează rolul important al proceselor convective în formarea precipitațiilor. Ca regulă minimul 

precipitațiilor se observă în ianuarie…” [14]. În publicațiile regionale recente [2, 12] la fel este 



remarcabilă opoziția în distribuirea precipitațiilor de iarnă și vară. De asemenea este remarcabilă 

variabilitatea extrem de înaltă a lor atât în spațiu, cât și în timp [7]. 

Amprenta schimbărilor climatice se manifestă în modificarea regimului precipitațiilor 

atmosferice lunare și sezoniere (tab. 10, fig. 11). 

Tabelul 10 

Diferența precipitațiilor medii lunare (mm) la stațiile meteorologice, 1991-2020  față de 1961-1990 

Stația 
Luna 

Total 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Briceni -8 -2 -2 -7 -4 -1 6 -7 10 18 2 -7 -2 

Soroca -8 -10 1 -3 -5 -17 -3 3 8 11 3 -8 -25 

Camenca 2 2 8 -3 3 -9 -13 -5 2 12 2 1 2 

Râbnița 0 -2 0 -4 -1 -8 1 -6 8 11 8 -2 5 

Bălti -6 -4 0 -9 -6 -18 -11 -1 5 14 -2 -2 -40 

Fălești -6 -4 5 -6 2 -18 -3 3 11 18 -2 -3 -3 

Bravicea -7 -8 2 -8 2 -18 -5 -7 -4 15 0 0 -38 

Cornești -8 -4 7 -11 -1 -20 -12 -4 -4 20 1 2 -35 

Dubăsari -2 -11 -4 -2 3 -21 -1 1 8 11 6 0 -33 

Bălțata -5 -9 0 -9 2 -7 -8 0 0 13 3 0 -20 

Chișinău -4 -7 1 -4 3 -11 -2 4 3 20 2 2 6 

Tiraspol 1 -9 2 -5 -5 -6 -7 -1 11 13 1 -5 -6 

Ștefan-Voda - - - - - - - - - - - - - 

Leova -3 -8 6 -4 7 -8 1 5 5 16 1 5 26 

Comrat -3 -10 4 -1 -8 -4 0 -5 -3 19 2 2 -6 

Ceadâr-Lunga -3 -14 -2 -3 -4 -2 -11 0 -1 18 4 -4 -24 

Cahul -7 -14 -1 -2 -4 -7 -6 -10 3 18 -2 -3 -34 

Media -4 -7 2 -5 -1 -11 -5 -2 4 15 2 -1 -14 

Este de menționat că, în lunile de toamnă, îndeosebi în octombrie (59%), cantitatea de 

precipitații medii lunare din Republica Moldova pentru perioada 1991-2020 este în creștere față de 

1961-1990 (fig. 11, fig. 12, tab. 10). Din lunile de primăvară, doar martie se evidențiază printr-o 

creștere a precipitațiilor cu 7%. În aprilie și mai precipitațiile scad cu 10% și 1% respectiv. 

 
Figura 12. Diferența precipitațiilor medii lunare (%), 1991-2020  față de 1961-1990 

 

Vara și iarna precipitațiile medii lunare în Republica Moldova au scăzut față de perioada 

anilor 1961-1990. Din lunile de iarnă se evidențiază februarie cu o scădere de 19%, din lunile de 

vară – iunie, cu 11% (fig. 12).  
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Per ansamblu, cele mai mari modificări în regimul lunar al precipitațiilor s-au manifestat la 

stațiile meteorologice din sudul țării (Comrat – 82% creștere, sau 19 mm; Ceadâr-Lunga – 81% 

creștere sau 18 mm), cele mai mici – în nord-estul țării (Râbnița – 44% creștere sau 11 mm și 

Soroca – 38% creștere sau 11 mm).  

  
Comrat Ceadâr-Lunga 

  
Râbnița Soroca 

Figura 13. Diferența precipitațiilor medii lunare la stații meteorologice reprezentative (%), 1991-

2020  față de 1961-1990 

 

Chiar dacă regimul lunar al precipitaților s-a modificat în anii 1991-2020 față de perioada 

1961-1990, vara a rămas în continuare anotimpul cu cele mai multe precipitații. Pentru 

exemplificare prezentăm modificările în regimul sezonier al precipitațiilor la stația meteorologică 

Cornești (fig. 14). 

  
1961-1990 1991-2020 

Figura 14. Modificările sezoniere în regimul precipitațiilor la stația meteorologică Cornești (%) 
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Astfel, cantitatea medie de precipitații vara a scăzut cu 4%, de la 38% la 34%, iar toamna a 

crescut cu 5%, de la 19% la 24%. Dar vara în continuare se evidențiază prin depășirea cu 10% a 

precipitațiilor de toamnă și primăvară, care s-au egalat. Cea mai mică cantitate de precipitații medii 

sezoniere revine iernii cu doar 18% din total. Modificările exemplificate pentru stația meteorologică 

Cornești sunt comune pentru toată țară. 

 

Frecvența precipitațiilor din perioadele comparate a suferit schimbări esențiale. Frecvența 

precipitațiilor, la fel ca și cantitatea lor se caracterizează printr-o variabilitate mare.  

Unul din cei mai simpli, dar expliciți indicatori ai frecvenței precipitațiilor este numărul de 

zile cu precipitații ≥0,1 mm timp de o zi. Altfel zis – numărul de zile cu precipitații. Acest parametru 

foarte bine corelează cu precipitațiile medii anuale (fig. 15) și cu repartizarea lor în cadrul anului 

[14].  

 
Figura 15. Funcția numărului de zile cu precipitații (≥1 mm) de precipitațiile medii anuale (mm) 

 

Din fig. 15 este evident că (de rând cu precipitațiile medii) numărul de zile cu precipitații 

≥0,1 mm este în scădere pentru perioadele comparate. Numărul de zile cu precipitații ≥0,1 mm 

înregistrate la rețeaua de observații a SHS variază în perioada anilor 1991-2020 de la 136,5 la 

Briceni până la 86,9 la Ceadâr-Lunga (tab. 11). În anii 1961-1990 aceste valori la aceleași stații 

meteorologice erau 147,9 și 105,0 respectiv. 

Tabelul 11 

Numărul de zile cu precipitații peste gradația indicată (mm), 1991-2020 
Stația ≥ 0,1 ≥ 0,5 ≥ 1,0 ≥ 5,0 ≥10,0 ≥ 20,0 ≥ 30,0 ≥50,0 ≥80,0 ≥120 

Briceni 136,5 110,8 88,13 35,17 17,57 5,10 2,10 0,40 0,00 0,03 

Soroca 109,8 92,9 76,1 31,3 15,1 4,80 2,00 0,40 0,10 0,00 

Camenca 108,6 91,5 77,3 33,1 15,4 4,70 2,00 0,53 0,10 0,00 

Râbnița 102,5 87,0 72,5 30,7 14,7 4,00 1,40 0,20 0,00 0,00 

Bălti 105,4 97,0 73,6 29,2 13,5 5,40 2,20 0,60 0,00 0,00 

Fălești 122,9 96,1 79,0 33,2 16,0 5,30 2,20 0,50 0,14 0,00 

Bravicea 115,6 95,3 77,9 32,9 16,3 6,40 2,50 0,40 0,10 0,00 

Cornești 130,8 101,8 82,6 35,9 18,0 5,10 1,70 0,30 0,10 0,00 

Dubăsari 116,1 90,4 73,2 31,0 16,1 4,90 1,80 0,40 0,10 0,00 

Bălțata 107,6 84,3 67,4 29,1 14,7 5,60 2,10 0,40 0,10 0,00 

Chișinău 113,3 89,9 75,4 31,8 16,6 4,57 1,83 0,33 0,00 0,00 

Tiraspol 107,3 87,5 69,3 29,4 14,2 5,07 2,07 0,45 0,10 0,03 

Stefan-Voda 113,2 94,8 76,2 31,9 15,3 5,30 2,40 0,80 0,10 0,10 

Leova 101,0 87,6 73,1 30,6 15,6 5,00 1,70 0,40 0,00 0,00 

Comrat 109,6 86,1 71,1 29,6 15,1 3,77 2,00 0,43 0,03 0,00 

Ceadâr-Lunga 87,0 75,6 64,6 27,9 13,7 5,00 1,90 0,60 0,10 0,00 

Cahul 110,2 84,8 68,8 29,0 14,4 5,10 2,10 0,40 0,00 0,03 

Media 111,6 91,0 74,5 31,3 15,4 5,0 2,0 0,5 0,1 0,0 

y = 111.96ln(x) - 581.66
R² = 0.7189

y = 124.96ln(x) - 676.49
R² = 0.71
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Rezultatele modelate a distribuirii spațiale a numărului de zile cu precipitații ≥0,1 mm 

corelează bine cu cele înregistrate la stațiile meteorologice. Astfel numărul mediu de zile cu 

precipitații ≥0,1 mm pentru perioada anilor 1991-2020 înregistrat la stațiile meteorologice din 

Republica Moldova constituie 111,6 zile (tab. 11), iar aceleași valori modelate în mediu pe țară 

constituie 111,8 (fig. 16). Aceleași valori pentru anii 1961-1990 constituie 121,3 și 121,4 zile 

respectiv.  

  

a, 1961-1990 b, 1991-2020 

Figura 16. Numărul de zile cu precipitații peste 0,1 mm (a – 1991-2020; b - 1961-1990) 

 

Însă deosebită atenție merită analiza diferențelor numărului de zile din perioadele analizate 

(tab. 12). 

Tabelul 12 

Diferența dintre numărul de zile cu precipitații ≥0,1 mm, 1991-2020 față de 1961-1990 
Stația ≥ 0,1 ≥ 0,5 ≥ 1,0 ≥ 5,0 ≥10,0 ≥ 20,0 ≥ 30,0 ≥50,0 ≥80,0 ≥120 

Briceni -11,4 -5,1 -3,9 -0,03 1,5 0,06 0,66 0,3 0,0 0,0 

Soroca -9,8 -6,6 -5,9 -4,2 -1 0,5 0,6 0,2 0,0 0,03 

Camenca -18,6 -8,9 -4,4 0,3 0,7 0,8 0,3 0,2 0,1 0,0 

Râbnița -10,2 -5,2 -2,9 -0,3 0,8 0,4 0,3 0,03 0,1 0,0 

Bălti -14,2 -6,8 -4,7 -3,0 -1,5 0,2 -0,2 -0,1 -0,1 0,0 

Fălești -2,8 -4,6 -1,4 -0,1 0,0 0,9 0,3 0,0 -0,1 0,0 

Bravicea -9,2 -4,6 -3,7 -3,2 -1,0 0,1 -0,03 0,1 -0,05 -0,04 

Cornești -9,0 -7,9 -5,0 -0,8 -0,4 0,3 0,2 -0,2 0,0 -0,1 

Dubăsari -7,0 -7,0 -5,0 -2,8 0,1 0,8 0,2 0,1 0,1 0,0 

Bălțata -10,5 -7,5 -7,6 -2,5 -0,4 0,7 0,6 0,0 0,1 0,0 

Chișinău -8,4 -4,5 -3,5 -1,0 0,8 0,6 0,9 0,2 0,1 0,0 

Tiraspol -7,8 -1,4 -3,5 -1,9 0,03 0,2 0,6 0,2 0,0 0,0 

Stefan-Voda - - - - - - - - - - 

Leova -14,1 -5,7 -3,4 -2,2 0,1 1,6 1,0 0,5 0,1 0,1 

Comrat -4,9 -3,4 -2,3 -1,9 0,0 0,9 0,1 0,2 0,0 0,0 

Ceadâr-Lunga -18,0 -10,8 -4,8 -1,7 -0,5 -0,4 0,5 0,4 0,03 0,0 

Cahul -10,5 -6,3 -4,8 -2,9 -1,6 -0,3 0,2 0,1 -0,1 0,0 

Media -9,7 -5,5 -3,7 -1,6 -0,1 0,5 0,4 0,1 0,0 0,0 



Din tab. 12 reiese că numărul de zile cu precipitații ≥0,1 mm în anii 1991-2020 a scăzut în 

mediu pe țară cu 9,7 zile (rezultatele modelării spațiale indică 9,6 zile), în comparație cu anii 1961-

1990, sau cu 8%. Această tendință de scădere este specifică și pentru numărul de zile până la 

gradația ≥ 5. Următoarele gradații, care de facto constituie precipitațiile puternice este în creștere cu 

unele excepții. Astfel numărul de zile cu precipitații ≥ 20,0 mm în mediu pe țară sunt în creștere cu 

0,5 (11,7%); numărul de zile cu precipitații ≥ 30,0 mm indică o creștere cu 0,4 sau 27,4%. De 

menționat că, numărul de zile cu precipitațiile extrem de abundente (≥50,0 mm) este în creștere cu 

0,1 zile sau 132%! 

Din această analiză putem afirma că, pe fondalul micșorării generale (destul de 

considerabilă) a numărului de zile cu precipitații ≥0,1 mm, a crescut foarte mult frecvența numărului 

de zile cu precipitații mari, în special a celor extrem de abundente ≥50,0 mm. 

 

Maximul diurn de precipitații este și mai puternic supus oscilațiilor mari, atât în timp cât 

și în spațiu, comparativ cu precipitațiile anuale și lunare, fapt ce este descris cu brio în literatura 

regională de specialitate [2, 5, 7, 10, 12, 14]. Precipitațiile extremale pe teritoriul Republicii 

Moldova sunt condiționate predominant de cicloanele care o traversează și de intruziunea maselor 

de aer reci din direcția nordică. În sezonul cald, circulația atmosferică locală, generată de dinamica 

maselor de aer din regiunea Mării Negre, determină, predominant în sudul țării, producerea unor 

cantități semnificative de precipitații [4, 5, 7, 14].  

În perioada anilor 1961-2020 maximul diurn de precipitații variază de la 18 mm în februarie 

la stația meteorologică Briceni, până la 138 mm în iulie la Cornești (tab. 13). Aceleași valori pentru 

perioada 1991-2020 constituie 17 mm în decembrie la Soroca și 166 mm în august la Leova (tab. 

14).  

Tabelul 13 

Maximul diurn de precipitații măsurat la rețeaua de stații meteorologice ale SHS în perioada anilor 

1961-1990 

 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Maximum 

Briceni 25 18 34 36 56 83 93 84 61 26 25 28 93 

Soroca 26 26 19 28 44 111 67 57 58 32 45 42 111 

Camenca 21 26 22 44 45 57 52 52 90 36 53 27 90 

Râbnița 20 25 29 35 36 70 56 77 80 51 39 28 80 

Bălți 21 19 24 31 56 91 105 56 78 21 31 24 105 

Fălești 34 25 23 36 46 134 71 59 91 27 61 40 134 

Bravicea 22 26 32 43 49 129 94 80 85 29 45 33 129 

Cornești 30 31 30 50 50 86 138 71 126 30 41 38 138 

Dubăsari 26 27 40 33 43 60 48 79 56 42 34 33 79 

Bălțata 26 24 28 32 51 63 95 53 63 43 34 30 95 

Chișinău 28 24 33 34 39 92 66 67 62 44 39 30 92 

Tiraspol 26 31 31 27 58 47 69 63 42 38 29 25 69 

Stefan-Voda 24 28 46 37 38 43 66 105 55 35 35 44 105 

Leova 27 30 26 42 43 76 124 64 45 36 34 33 124 

Comrat 22 19 25 36 44 77 66 77 50 26 47 28 77 

Ceadâr-Lunga 21 23 43 38 53 50 63 47 58 45 32 31 63 

Cahul 55 30 33 68 60 65 89 76 88 46 35 34 89 

Maximum 55 31 46 68 60 134 138 105 126 51 61 44 

  



Tabelul 14 

Maximul diurn de precipitații măsurat la rețeaua de stații meteorologice ale SHS în perioada anilor 

1991-2020 

 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Maximum 

Briceni 27 22 29 38 72 68 95 101 57 51 44 22 101 

Soroca 31 27 31 46 45 65 79 165 68 41 60 17 165 

Camenca 30 24 32 46 75 70 83 83 51 38 58 23 83 

Râbnița 32 26 23 29 40 65 67 101 96 48 72 28 101 

Bălți 27 21 23 45 41 56 82 76 50 40 40 29 82 

Fălești 26 23 33 39 40 50 69 74 96 63 40 37 96 

Bravicea 26 34 40 36 81 73 59 99 59 85 50 41 99 

Cornești 24 36 42 45 55 101 66 58 60 92 40 35 101 

Dubăsari 28 27 27 31 75 91 67 49 47 67 88 24 91 

Bălțata 26 27 22 30 54 141 57 67 56 69 89 31 141 

Chișinău 28 31 28 39 41 78 88 69 51 99 63 28 99 

Tiraspol 36 30 23 34 60 77 61 57 66 61 60 26 77 

Stefan-Voda 37 28 70 48 62 81 126 82 73 53 59 30 126 

Leova 31 30 27 42 40 68 66 166 153 74 75 32 166 

Comrat 38 22 30 52 31 82 74 53 79 56 62 29 82 

Ceadâr-Lunga 30 20 34 43 42 81 71 65 62 51 50 35 81 

Cahul 31 23 32 54 59 80 62 64 129 82 39 46 129 

Maximum 38 36 70 54 81 141 126 166 153 99 89 46 53,8 

 

Cele mai frecvente maxime diurne sunt cuprinse între valorile 20-40 mm (fig. 17, tab. 15) și 

ele nu se deosebesc de la o perioadă analizată la alta. Până la atingerea acestor valori, odată cu 

creșterea maximelor – crește și frecvența lor, apoi funcția devine inversă, adică odată cu creșterea 

valorii maximului – frecvența scade. De menționat că studiile timpurii ale maximelor diurne de 

precipitații indică practic aceleași valori în frecvența maximă a lor [14]. 

 
Figura 17. Funcția valorilor maximului diurn de precipitații de frecvența manifestării 
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Tabelul 15 

Frecvența maximelor diurne de precipitații din diferite perioade analizate 

Intervalul precipitațiilor, mm Cazuri, 1961-1990 Cazuri, 1991-2020 Cazuri, 1961-2020 

41-50 72 73 145 

31-40 125 124 249 

21-30 141 133 274 

11-20 86 60 146 

 

În mersul anual al maximului diurn de precipitații este evidentă ponderea lui înaltă în lunile 

de vară, inclusiv septembrie (fig. 18, 19). Aceasta este condiționat de caracterul torențial de 

precipitații în această perioadă caldă a anului.  

 
Figura 18. Mersul anual al maximului diurn de precipitații la stațiile meteorologice ale SHS, 1961-

1990 

 

 
Figura 19. Mersul anual al maximului diurn de precipitații la stațiile meteorologice ale SHS, 1991-

2020 
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Majorarea precipitațiilor medii anuale în lunile de toamnă descrise anterior (tab. 10, fig. 

12) și-a găsit amprenta și în modificările repartiției lunare a maximelor diurne de precipitații. 

Analiza datelor prezentate în fig. 18 și 19 scoate în evidență creșterea considerabilă a maximelor 

pluviale în lunile de toamnă. Astfel, pe fondalul valorilor maximelor diurne de precipitații mai înalte 

în general în ultimii 30 ani, în septembrie, octombrie și noiembrie 1991-2020 maximele diurne de 

precipitații au crescut în mediu pe țară, față de cele din 1961-2020 cu 27, 48 și 28 mm respectiv, sau 

cu 15,0, 26,7 și 15,6% respectiv. Cel mai mult au crescut maximele diurne în august – cu 61 mm sau 

33,9% (fig. 20). 

 
Figura 20. Modificările precipitațiilor maxime diurne (mm) măsurate le rețeaua de observații a 

SHS, 1991-2020 față de 1961-1990  

De menționat că, în repartizarea spațială a maximelor diurne de precipitații nu se 

evidențiază vre-o legitate clară și ele nu pot fi cartografiate cu o precizie necesară [14]. Însă 

maximele medii diurne deja pot fi cartografiate [2]. În fig. 21 sunt prezentate rezultatele modelării 

spațiale a repartizării maximului mediu diurn de precipitații. 
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Figura 21. Maximul mediu diurn de precipitații, mm (a – 1991-2020; b – modificările (%) 1991-

2020 față de 1961-1990) 
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Rezultatele modelării obținute sunt comparabile cu harta ”Media cantităților maxime 

anuale în 24 ore (1961-2000)” publicată în lucrarea de sinteză ”Clima României” [2, pag. 269]. 

Maximul mediu diurn al precipitațiilor în perioada 1991-2020 măsurate la stațiile 

meteorologice ale SHS constituie 53,8 mm iar rezultatele modelării spațiale (fig. 21, a) indică o 

medie de 53,3 mm (pentru anii 1961-1990 aceste valori constituie 47,7 mm și 48,1 mm, respectiv). 

Modificările maximului mediu diurn, înregistrate la stațiile meteorologice denotă o creștere generală 

a valorilor cu 6,1 mm pe țară sau 21,1% în perioada anilor 1991-2020 față de 1961-1990. Modelarea 

spațială indică o creștere cu 5,3 mm sau 11,9% respectiv (fig. 21, b). 

Valorile maximului mediu diurn de precipitații variază între 30 și 80 mm. În repartizarea 

spațială a maximului mediu diurn se evidențiază distinct arealele cu valori înalte care cuprind partea 

centrală a țării și extremitatea de sud-est a ei. Maximele medii diurne cu valori mici sunt 

caracteristice Câmpiei de Stepă a Cuboltei Inferioare și Câmpiei de Stepă a Ialpugului (fig. 21, a). 

Creșterea valorilor maximului mediu diurn în perioada anilor 1991-2020 față de 1961-1990 se atestă 

pe majoritatea teritoriului țării (fig. 21, b), cu două excepții bine exprimate pe Câmpia de Silvostepă 

a Prutului de Mijloc (micșorări cu 10-20%) și Câmpia de Stepă a Cahulului (micșorări peste 20%). 

De menționat că, între maximul mediu diurn și maximul diurn măsurat în perioadele 

analizate există o bună corelare (fig. 22). 

 
Figura 22. Funcția de corelare a maximului diurn cu maximul mediu diurn pentru perioadele 

analizate 

 

Lunile de toamnă – octombrie și noiembrie se evidențiază printr-o creștere deosebit de 

înaltă a valorilor maximului diurn (fig. 23), fapt ce se regăsește și în cazul precipitațiilor medii 

lunare din perioada analizată (fig. 12, 13). 

 
Figura 23. Modificările maximului diurn din perioadele analizate (%) pentru lunile octombrie și 

noiembrie 
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Teritoriul Republicii Moldova este situat într-o regiune cu risc sporit de declanșare a 

ploilor torențiale cu precipitații abundente. Ploile cu o mare intensitate pot grav afecta economia 

națională – sectorul agricol, transportul feroviar și auto, sectorul energetic, sectorul gospodăririi 

comunale, etc. Datele și informațiile ce țin de maximul diurn de precipitații au deosebită importanță 

practică. Ele servesc ca suport în calculele hidrologice pentru proiectarea diferitor tipuri de 

construcții. 

În practica calculelor hidrologice (și nu numai) sunt necesare valorile maximului diurn de 

precipitații cu o probabilitate de depășire predefinită (asigurarea). Aceste valori stau la baza 

standardelor din multe acte normative, de exemplu Codul Practic în Construcții [3]. Documente 

similare sunt aprobate în fiecare țară.  

Subiectul lungimii șirurilor de date pentru calculul maximelor diurne de precipitații de 

diferită asigurare este camuflat în aceste acte normative, iar actualizarea periodică lor este o 

necesitate obiectivă. În prezenta lucrare ne-am propus doar compararea maximelor diurne de 

precipitații pentru perioadele indicate în scopul evidențierii tendințelor existente. Studii similare deja 

sunt realizate pe direcția indicată [11, 5]. 

Analiza comparativă a statisticilor s-a realizat prin aplicarea metodelor empirică (fig. 24) și 

analitică. Lungimea șirurilor de 30 ani sunt suficiente pentru obținerea statisticilor veritabile. Aici s-

a calculat și probabilitatea pentru șirul de observații cu o lungime de 60 ani, care cuprinde ambele 

perioade analizate. 

În cazul precipitațiilor maximă diurne de diferită asigurare P% se confirmă aceiași tendință 

de majorare generală a lor pe teritoriul țării, însă cu unele deosebiri regionale (tab 16, 17).  

 
Figura 24. Curbele de asigurare P(%) a maximului diurn de precipitații la stația meteorologică 

Bălțata pentru anii 1961-1990 (albastru), 1991-2020 (roșu) și 1961-2020 (verde) 
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la 14% la Bravicea (19 mm). Distanța pe linie dreaptă dintre aceste stații vecine constituie 33,5 km. 

Cea mai mare creștere se atestă la Leova – cu 31% sau 58 mm față de anii 1961-1990. 

Tabelul 16 

Maximul diurn de precipitații cu diferită probabilitate de depășire P%, perioada anilor 1991-2020 

Repetare, caz/ani 100 50 10 5 2 1 

P,% 1 2 10 20 50 100 

Briceni 127 113 80 65 47 32 

Soroca 156 136 88 68 41 20 

Camenca 119 105 73 59 41 27 

Râbnița 135 118 81 65 44 27 

Bălți 114 100 69 56 38 24 

Fălești 122 108 76 62 43 29 

Bravicea 132 117 81 65 45 30 

Cornești 122 108 75 61 43 29 

Dubăsari 119 105 72 58 40 26 

Bălțata 159 139 91 70 43 22 

Chișinău 130 114 78 63 43 27 

Tiraspol 102 91 65 54 40 28 

Stefan-Voda 144 127 86 68 45 28 

Leova 189 164 106 81 48 23 

Comrat 121 106 72 58 38 24 

Ceadâr-Lunga 108 96 69 58 42 31 

Cahul 147 128 86 68 44 26 

Media 132 116 79 64 43 27 

 

Tabelul 17 

Modificarea maximului diurn cu probabilitatea de depășire P%, 1991-2020 față de 1961-1990, % 

Repetare, caz/ani 100 50 10 5 2 1 

P,% 1 2 10 20 50 100 

Briceni 7 7 6 6 4 2 

Soroca 30 29 23 18 4 -33 

Camenca 21 20 16 13 6 -5 

Râbnița 19 18 16 15 11 5 

Bălți -15 -14 -11 -8 -2 9 

Fălești -23 -21 -13 -7 6 27 

Bravicea -14 -13 -9 -6 2 15 

Cornești -37 -35 -27 -22 -8 13 

Dubăsari 22 21 19 17 13 7 

Bălțata 29 28 24 20 9 -16 

Chișinău 19 19 17 16 13 7 

Tiraspol 12 12 12 11 11 10 

Stefan-Voda 20 20 19 18 15 10 

Leova 31 30 29 27 24 14 

Comrat 17 16 13 10 4 -7 

Ceadâr-Lunga 23 23 20 18 14 9 

Cahul 9 9 7 6 2 -5 

Media 10,1 9,9 9,4 9,0 7,5 3,5 



De menționat că, documentul normativ [3] recomandă în cazul analizei spațiale a 

maximului diurn de precipitații cu asigurarea P=1%, de folosit valoarea 110 mm pentru tot teritoriul 

Republicii Moldova. Calculele noastre, pentru perioada 1961-2020 (60 ani) indică o medie 

comparabilă, dar mai înaltă – 132 mm. Față de anii 1961-1990 maximul diurn de precipitații cu 

asigurarea P=1% a crescut cu 10,1% sau 15 mm și media pe țară, pentru perioada anilor 1991-2020 

constituie deja 132 mm. 

În cazul evaluărilor bazate pe calculul empiric al maximului diurn de precipitații folosind 

șiruri de date sub 100 ani (în cazul nostru – 30 ani), valoarea maximă absolută înregistrată în 

intervalul de timp de calcul va fi cu o asigurare sub 1%. Astfel în tab. 18 prezentăm valorile 

maximului diurn de precipitații cu probabilitatea depășirii P=1% obținute prin metodele empirică și 

analitică. 

Tabelul 18 

Parametrii statistici ai maximului diurn cu probabilitatea de depășire P=1%, 1991-2020  

Stația Empirica, mm Analitica, mm 
Lucrarea 

[3], mm 
Cv Cs σ 

H24 abs., 

mm 

Briceni 126,94 103,7 92 0,34 1,07 3,24 101 

Soroca 156,04 144,8 104 0,56 2,88 4,95 165 

Camenca 118,92 92,0 84 0,38 0,66 3,23 90 

Râbnița 135,57 107,9 100 0,42 0,88 3,73 101 

Bălți 113,95 92,4 105 0,39 0,86 3,07 105 

Fălești 121,64 96,7 132 0,36 0,72 3,19 134 

Bravicea 132,08 111,5 123 0,38 1,04 3,5 129 

Cornești 123,92 108,8 136 0,39 1,33 3,32 138 

Dubăsari 120,47 101 77 0,4 1,18 3,25 91 

Bălțata 159,26 138,9 77 0,51 2,09 4,74 141 

Chișinău 129,69 106,6 118 0,4 0,96 3,49 218 

Tiraspol 101,92 80,5 79 0,32 0,59 2,54 81 

Stefan-Voda 141,48 126,2   0,43 1,68 3,93 126 

Leova 188,94 169 115 0,56 2,33 5,87 166 

Comrat 121,17 93,7 75 0,42 0,64 3,38 82 

Ceadâr-Lunga 108,15 88,6 75 0,32 0,56 2,69 81 

Cahul 146,58 125,3 98 0,46 1,38 4,2 129 

 

Altfel zis maximul diurn de precipitații înregistrat în perioada de calcul, în cazul aplicării 

metodei empirice, va avea o repetare mai mică decât 1 caz la 100 ani, și toate maximele diurne 

absolute din perioada de calcul vor avea o asigurare sub 1%. Considerăm că aceasta nu este corect 

deoarece aceste maxime pot avea valori cu o asigurare de 0,5% sau chiar 0,1%. 

În prezenta lucrare nu ne-am propus actualizarea datelor de calcul a valorilor maximului 

diurn de precipitații pentru aplicarea lor în diferite acte normative, ceia ce necesită un studiu separat, 

dar considerăm că este rațional de aplicat în calculele ulterioare valorile obținute prin metoda 

analitică.  

 

Intensitatea precipitațiilor reprezintă cantitatea de apă exprimată în mm, care cade pe o 

suprafață timp de 1 minut. În semestrul cald al anului în Republica Moldova predomină ploile de 

scurtă durată, însă cu cantități relativ mari de apă. Acest tip de precipitații (generate de nori de 

convecție termică și dinamică) se numesc ploi torențiale, iar teritoriul țării noastre se consideră cu 

risc sporit de ploi torențiale. Intensitatea ploii scade odată cu durate ei. 



Intensitatea mare a ploilor torențiale exercită o acțiune mecanică puternică asupra 

suprafeței subiacente, condiționând fenomene de eroziune de suprafață și liniară (rigole, ogașe, 

ravene). Aceste ploi formează un șir de fenomene hidrologice periculoase – creșteri de nivel și 

debite în râurile mici, inundații pluviale rapide (flash-flood), sporirea cantităților de aluviuni, 

erodarea malurilor, spargerea digurilor și barajelor lacurilor de acumulare mici, etc. Volumele mari 

de apă căzute într-un interval de timp scurt, prin forța cu care se scurge pe pante provoacă 

degradarea terenurilor prin eroziunea exercitată. 

În analiza intensității ploilor torențiale există un specific metodic care trebuie remarcat. 

Din toate ploile zilnice înregistrate se aleg doar acelea la care ploile, pentru intervale de timp 

prestabilite, au atins cantități maxime de precipitații. Aceste cantități trebuie să fie peste limitele 

impuse de criteriul Berg [2] (tab. 19). 

Tabelul 19 

Criterii de precipitații corespunzătoare criteriului Berg 

h, mm t, min h, mm t, min 

2,5 5 10,3 45 

3,8 10 11,0 50 

5,0 15 12,0 60 

6,0 20 13,0 75 

7,0 25 18,0 120 

8,0 30 22,0 180 

9,6 40   

 

De menționat că, nu toate cantitățile de precipitații corespunzătoare duratelor de timp de la 

5 la 1440 min se succed având o origine comună. Altfel zis – valorile cantităților maxime se pot 

colecta de la diferite ploi. 

În pofida specificului măsurătorilor intensității precipitațiilor, au fost selectate trei stații 

meteorologice de la rețeaua de observații a SHS cu un șir de date suficient de calitativ pentru 

analiză, care cuprinde intervalul de timp 1961-2020. 

În intervalul de timp analizat cea mai mare intensitate a ploii s-a înregistrat la Briceni în 

anul 2003 și a constituit 4,3 mm/min pe un interval de timp de 5 min (21,5 mm). Maximul 

intensității măsurate la Briceni practic s-au dublat în perioada 1991-2020 față de 1961-1990, la 

Chișinău au crescut cu cca 30%, iar la Cahul – practic nu s-au modificat (fig. 25, 26). 

 
Figura 25. Intensitatea maximă (mm) măsurată pe intervale de timp (min), 1961-1990 
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Figura 26. Intensitatea maximă (mm) măsurată pe intervale de timp (min), 1991-2020 

 

În activitățile de proiectare deosebit interes prezintă probabilitate de depășire a intensității 

ploilor pe intervale de timp predefinite (tab. 20). 

Tabelul 20 

Intensitatea ploilor torențiale (mm/min) cu diferită perioadă de revenire (asigurare P%), 1991-2020 

Briceni 

Repetare, 1 caz / ani P, % 
Interval de timp, min 

5 10 20 30 60 720 1440 

100 1 3,99 3,33 2,48 2,04 1,22 0,11 0,07 

50 2 3,49 2,92 2,16 1,78 1,06 0,09 0,07 

10 10 2,32 1,95 1,43 1,16 0,69 0,06 0,05 

5 20 1,82 1,54 1,11 0,90 0,53 0,05 0,04 

2 50 1,16 0,99 0,70 0,55 0,32 0,04 0,03 

1 100 0,65 0,57 0,38 0,28 0,16 0,02 0,02 

Chișinău 

Repetare, 1 caz / ani P, % 
Interval de timp, min 

5 10 20 30 60 720 1440 

100 1 3,05 2,80 1,99 1,54 0,84 0,11 0,08 

50 2 2,68 2,46 1,74 1,35 0,74 0,10 0,07 

10 10 1,83 1,65 1,17 0,90 0,50 0,07 0,05 

5 20 1,46 1,31 0,92 0,71 0,40 0,05 0,04 

2 50 0,97 0,85 0,59 0,46 0,27 0,04 0,03 

1 100 0,60 0,50 0,35 0,26 0,17 0,02 0,02 

Cahul 

Repetare, 1 caz / ani P, % 
Interval de timp, min 

5 10 20 30 60 720 1440 

100 1 3,54 3,51 2,57 2,11 1,34 0,15 0,10 

50 2 3,12 3,07 2,25 1,83 1,17 0,13 0,08 

10 10 2,15 2,06 1,50 1,21 0,76 0,08 0,06 

5 20 1,73 1,62 1,17 0,93 0,59 0,06 0,04 

2 50 1,18 1,04 0,74 0,58 0,36 0,04 0,03 

1 100 0,76 0,60 0,42 0,30 0,19 0,02 0,02 
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Modificările în intensitatea precipitațiilor funcție de asigurare 1991-2020 față de 1961-

1990 sunt prezentate în tab. 21. 

Tabelul 21 

Modificarea intensității ploilor torențiale (mm/min) cu diferită perioadă de revenire (asigurare 

P%), 1991-2020 față de 1961-1990 

Briceni 

Repetare, 1 caz / ani P, % 
Interval de timp, min 

5 10 20 30 60 720 1440 

100 1 1,35 1,77 1,09 0,93 0,52 0,09 0,09 

50 2 1,09 1,45 0,91 0,77 0,44 0,08 0,08 

10 10 0,49 0,72 0,47 0,41 0,23 0,04 0,06 

5 20 0,22 0,40 0,29 0,25 0,14 0,02 0,05 

2 50 -0,13 -0,02 0,04 0,04 0,03 0,00 0,03 

1 100 -0,38 -0,33 -0,14 -0,11 -0,06 -0,01 0,02 

Chișinău 

Repetare, 1 caz / ani P, % 
Interval de timp, min 

5 10 20 30 60 720 1440 

100 1 0,23 0,36 0,17 0,32 0,50 0,04 0,09 

50 2 0,22 0,33 0,16 0,29 0,43 0,03 0,08 

10 10 0,17 0,28 0,14 0,24 0,28 0,01 0,06 

5 20 0,16 0,26 0,13 0,22 0,21 0,01 0,05 

2 50 0,14 0,23 0,10 0,18 0,12 -0,01 0,03 

1 100 0,12 0,21 0,10 0,17 0,05 -0,01 0,02 

Cahul 

Repetare, 1 caz / ani P, % 
Interval de timp, min 

5 10 20 30 60 720 1440 

100 1 0,60 0,47 0,43 0,19 0,31 0,02 0,09 

50 2 0,50 0,41 0,36 0,18 0,25 0,02 0,08 

10 10 0,28 0,26 0,22 0,11 0,14 0,01 0,06 

5 20 0,18 0,20 0,16 0,10 0,09 0,01 0,05 

2 50 0,05 0,12 0,09 0,06 0,02 0,00 0,03 

1 100 -0,04 0,06 0,02 0,05 -0,04 0,00 0,02 

 

Astfel intensitatea precipitațiilor din 1991-2020 față de 1961-1990, pentru intervalul de 5 

min și probabilitatea 1% (1 caz la 100 ani) la Briceni a crescut cu 34%, la Chișinău – cu 7% și la 

Cahul cu 17% (tab 21). 

În baza datelor prezentate în tab. 19 s-au construit curbele de egală frecvență la toate trei 

stații meteorologice analizate, pentru anii 1991-1990 și 1991-2020. În fig. 27 sunt prezentate 

rezultatele obținute pentru stația meteorologică |Chișinău. 

De menționat că, intensitatea medie pentru intervalul de 5 min la stația meteorologică 

Chișinău în anii 1991-2020 este în creștere cu 13% față de intervalul 1961-1990.  La Briceni – cu 

4% în scădere și la Cahul cu 6% în creștere. Identificarea cauzei majorării practic duble a intensității 

la Chișinău merită studii detaliate aparte, însă un rol determinant aici poate fi concentrarea înaltă a 

nucleelor de condensare în atmosferă față de celelalte localități (praf, gaze de eșapament, etc.) în 

combinare cu convecția mai înaltă în limitele urbei. 

 

 

 



 
1961-1990 

 
1991-2020 

Figura 27. Curbele de egală frecvență ale intensității ploilor la stația meteorologică Chișinău 
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Curbele de egală frecvență din fig. 27 (anii 1991-2020) pot fi introduse în actele normative 

de proiectare a diferitor tipuri de construcții. 

 

CONCLUZII 

1. Cantitatea medie anuală de precipitații căzute pe teritoriul Republicii Moldova a scăzut cu 14 

mm sau 3% în perioada 1991-2020 față de anii 1961-1990, conform datelor înregistrate la 

rețeaua de observații a SHS: de la 620 și 618 mm la Briceni (-0,26%) până la 492 și 469 mm la 

Ceadâr-Lunga (-5,03) cu maximul mediu anual la Cornești – 656 și 621 mm (-5,70), 

2. Micșorarea cantității medii anuale de precipitații de la nord-vest spre sud est, pentru ambele 

intervale de timp analizate, este camuflată de maximul evident din Podișul Codrilor și parțial 

Podișul Nistrului precum și la periferia de sud-est a țării (Câmpia de Stepă a Hagiderului 

Superior), și de minimul spațial bine exprimat în nordul țării – Câmpia de Stepă a Cuboltei 

Inferioare, 

3. Rezultatele modelării spațiale a precipitațiilor medii anuale indică o diferență de 10 mm sau -2% 

din perioada 1991-2020 față de 1961-1990, Rezultatele modelării sunt comparabile cu cele 

măsurate la stații, deci sunt suficient de calitative pentru analiza spațială, 

4. Modificările relativ mici în precipitațiile medii anuale căzute în perioada 1991-2020 față de anii 

1961-1991 (5% în creștere sau scădere) ocupă suprafețe mari – cca 23179 km2, ceea ce 

constituie cca 68,7% din teritoriul Republicii Moldova, Modificările extreme (peste 10% în 

direcția creșterii și scăderii cantității medii anuale de precipitații din perioadele analizate), 

acoperă doar cca 1080 km2, sau cca 3,2% din teritoriul țării, 

5. Modelarea spațială a precipitațiilor medii anuale și de diferită asigurare, precum și a diferenței 

lor din perioadele analizate (1991-2020 față de 1961-1990) impune necesitatea utilizării în 

calcule a unei rețele mai dese de puncte de observații, pe de o parte, și utilizarea datelor din afara 

perimetrului țării în scopul îmbunătățirii rezultatelor de calcul obținute, pe de altă parte,  

6. Precipitațiile medii ale semestrului rece din anii 1991-2020 sunt cu 8% în creștere iar cele din 

semestrul cald – cu 2,5% în scădere față de anii 1961-1990, 

7. Regimul sezonier al precipitațiilor s-a modificat în direcția creșterii lor toamna și scăderii cel 

mai bine pronunțate – vara, Cantitatea de precipitații medii lunare pe țară în octombrie pentru 

perioada 1991-2020 este în creștere cu 59% față de 1961-1990. Din lunile de iarnă se 

evidențiază februarie cu o scădere de 19%, din lunile de vară – iunie, cu 11%, 

8. Pe fondalul micșorării generale a numărului de zile cu precipitații ≥0,1 mm – 9,7 zile sau 8,0%, 

a crescut foarte mult frecvența numărului de zile cu precipitații mari, în special a celor extrem de 

abundente ≥50,0 mm – 0,1 zile sau 132%. Altfel zis, în prezent numărul de zile cu precipitații a 

scăzut cu 10 zile, numărul de zile cu precipitații  ≥1,0 s-a micșorat cu 4 zile, iar numărul de zile 

cu ploi peste 50 mm a crescut cu 0,1 zile, sau 2,4 ore, sau că s-a mărit cu 132% față de anii 

1961-1990. Aceasta, la prima aproximare, ar însemna că frecvența ploilor abundente, cu 

potențiale efecte catastrofale, practic s-a dublat. 

9. Cea mai înaltă frecvență a precipitațiilor maxime diurne în perioadele analizate practic nu s-a 

modificat și este în limitele 20-40 mm (50-52% cazuri).  

10. Modificările maximului mediu diurn, înregistrate la stațiile meteorologice denotă o creștere 

generală a valorilor cu 6,1 mm pe țară sau 21,1% în perioada anilor 1991-2020 față de 1961-

1990. 

11. Lunile de toamnă – octombrie și noiembrie – se evidențiază printr-o creștere deosebit de înaltă a 

valorilor maximului diurn (150-200%) față de anii 1961-1990.  

12. Față de anii 1961-1990 maximul diurn de precipitații cu asigurarea P=1%, înregistrat la rețeaua 

de observații meteorologice a SHS a crescut cu 10,1% sau 15 mm și media pe țară, pentru 

perioada anilor 1991-2020 constituie 132 mm (calculat prin metoda empirică). 



13. Intensitatea maximă măsurată, pentru intervalul de 5 min, este în creștere cu cca 100% la stația 

meteorologică Briceni, cu 30% – Chișinău și 3% – Cahul. Însă aceste date, doar de la 3 stații 

meteorologică nu justifică modificări în variabilitatea spațială a intensității maxime. 

14. intensitatea medie pentru intervalul de 5 min la stația meteorologică Chișinău în anii 1991-2020 

este în creștere cu 13% față de intervalul 1961-1990.  La Briceni – cu 4% în scădere și la Cahul 

cu 6% în creștere. Identificarea cauzei majorării practic duble a intensității la Chișinău merită 

studii detaliate aparte, însă un rol determinant aici poate fi concentrarea înaltă a nucleelor de 

condensare în atmosferă față de celelalte localități (praf, gaze de eșapament, etc.) în combinare 

cu convecția mai înaltă în limitele urbei. 

15. Intensitatea precipitațiilor din 1991-2020 față de 1961-1990, pentru intervalul de 5 min și 

probabilitatea 1% (1 caz la 100 ani) la Briceni a crescut cu 34%, la Chișinău – cu 7% și la Cahul 

cu 17%. 
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